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МЕХАНІЗМ ПІДГОТОВКИ ОБЛІКОВОЇ ІНФОРМАЦІЇ  
ДЛЯ ФОРМУВАННЯ ФІНАНСОВИХ РЕЗУЛЬТАТІВ 

ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА 
 
В умовах розвитку ринкової економіки серед комплексу проблем 

гострим постає питанням формування, облік та відображення у 
звітності фінансових результатів господарюючих суб’єктів з 
урахуванням інтересів різних категорій користувачів. 

Якісних змін потребують всі важелі управління, в тому числі і 
облік.. Зробити це неможливо без достовірної, належним чином 
обробленої та підготовленої для управління інформації про 
фінансово – господарську діяльність підприємства. Інструментом 
для одержання такої інформації виступає система бухгалтерського 
обліку [1]. 

Організація і ведення бухгалтерського обліку в Україні 
регламентується Законом України «Про бухгалтерський облік і 
фінансову звітність в Україні», Міжнародними стандартами 
фінансової звітності, національними стандартами (положеннями) 
бухгалтерського обліку та внутрішніми документами підприємства 
щодо облікової політики, від складових елементів якої залежить 
достовірне відображення господарських операцій, а відповідно – й 
інформація у фінансовій та податковій звітності. Важливим при 
розробці облікової політики підприємства є вибір конкретних 
методів щодо відображення вартісної оцінки певних об’єктів 
обліку, оскільки вони прямо впливають на кінцеве визначення 
фінансових результатів. Для забезпечення об’єктивності процесу 
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формування фінансових результатів з використанням визначених у 
обліковій політиці методів потрібне виконання певних умов. 
Насамперед – це наявність тісного взаємозв’язку між власником 
(керівником) підприємства та головним бухгалтером, оскільки 
власник (керівник) несе відповідальність за організацію БО і за 
формування ОП, зміст якої повинен обґрунтувати головний 
бухгалтер [1]. Обов’язковою умовою формування облікової 
політики підприємства є дотримання принципів бухгалтерського 
обліку, визначених у статті 4 Закону України «Про бухгалтерський 
облік та фінансову звітність в Україні», які опосередковано 
визначають об’єкти бухгалтерського обліку та елементи облікової 
політики [2].  

Основними нормативними документами, якими керуються при 
формуванні положення про облікову політику, є Положення 
(стандарти) бухгалтерського обліку та Міжнародні стандарти 
фінансової звітності. Саме стандартами передбачено порядок 
вартісної оцінки та альтернативних методів бухгалтерського обліку 
окремих об’єктів. При складанні розпорядчого документа про 
облікову політику підприємства керуються Наказом Міністерства 
фінансів України від 27 червня 2013 р. № 635 [3]. Відповідно до 
вказаних методичних рекомендацій наведено у документі 
найсуттєвіші обов’язкові елементи облікової політики, методи 
бухгалтерського обліку які впливають на формування та розмір 
фінансових результатів підприємства. При формуванні облікової 
політики підприємства, кожен із зазначених елементів 
встановлюється і визначається відповідно до НП(С)БО [4].  

Окремі елементи облікової політики мають альтернативні методи 
обліку, які передбачені положеннями бухгалтерського обліку, 
податковим законодавством, міжнародною обліковою практикою . 
Це дає змогу формувати облікову політику підприємства за 
особливостями діяльності.  

Кожний з наведених елементів облікової політики так чи інакше 
впливає на кінцевий фінансовий результат. 

У процесі організації бухгалтерського обліку такого важливого 
показника, як фінансові результати, необхідно: забезпечити 
правильне визначення та достовірну оцінку витрат, доходів і 
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фінансових результатів діяльності; розмежування витрат, доходів і 
фінансових результатів діяльності за кожною класифікаційною 
групою, надання повної та достовірної інформації про витрати й 
доходи діяльності у різних видах звітності, а також про наявність і 
використання чистого прибутку для потреб управління. 

Для забезпечення усіх зазначених вимог підприємству необхідно 
в Положенні про облікову політику передбачити питання 
методичного характеру щодо БО витрат, доходів і фінансових 
результатів діяльності та відобразити в основних розділах цього 
документа окремі об’єкти обліку витрат, доходів і фінансових 
результатів, а також спільні об’єкти.  

Особливу увагу слід приділити елементам облікової політики, 
формування якої необхідно проводити на базі аналізу впливу 
альтернативних методів бухгалтерського обліку на прибуток 
підприємства та з урахуванням оцінки наслідків для оподаткування 
підприємства. Раціональна організація обліку фінансових 
результатів позитивно вплине на поліпшення економічного стану 
підприємства. 
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